
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 214 DEL 21/12/2021

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  TRAMITE  IL  PORTALE  TELEMATICO  DELLA 
REGIONE TOSCANA "START" DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI PALI PER 
L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DA INSTALLARE IN VIA PIETRI IN MARINA DI CAMPO 
- IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
- il  Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  19.03.2020  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area; 
- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  19 del  31.03.2021,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2021 con al quale è 
stato approvato D il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 
2020,  ai  sensi  dell’art.  227  del  D.Lgs.  10/08/2000  n.  267  che  ha 
evidenziato  tra  gli  altri  un  avanzo  di  amministrazione  libero  di  € 
2.420.386,87;

Atteso:
- che l’Amministrazione comunale è attenta a garantire, nelle possibilità di 

bilancio, la manutenzione stradale del comune di campo nell’Elba al fine 
di scongiurare pericoli per la pubblica incolumità e per mantenere il deco-
ro urbano;

- che nel corso del tempo infatti ha provveduto a realizzare interventi di 
asfaltatura su numerosi tratti stradali comunali;

- che le direttive dell’Amministrazione propendono per continuare il lavoro 
di completamento della manutenzione stradale di altri tratti stradali che 
versano, ad oggi, in cattivo stato e che possono rappresentare un perico-
lo per la pubblica incolumità ciclo-veicolare;

Dato atto:
- che dall’anno 2018 l’Amministrazione comunale  ha  ritenuto  prioritario 

programmare la realizzazione di nuove reti di illuminazione pubblica in 
tratti stradali privi di illuminazione e pertanto pericolosi per la pubblica 
incolumità veicolare e pedonale e la sostituzione di corpi illuminanti (VIA 
DELLA  COSTA E  VIA  PIAN  DI  MEZZO,  VIA  OLMI,  PINETA  IN  MARINA  DI  CAMPO,  VIA 
GORGONA,  PORZIONE  VIA  DEL  RENAIO,  BOVALICO  TRAVERSA  PIASTRAIA,  LOC: 

BONALACCIA, SAN PIEO); 
- che l’Amministrazione intende proseguire con l’obiettivo predetto e ha 

dato mandato all’ufficio tecnico di individuare ulteriori tratti stradali più 
critici  su cui  installare nuovi  punti  luce o su cui  operare attraverso la 
sostituzione dei corpi illuminanti che risultano obsoleti con dei nuovi a 
risparmio energetico;

Dato atto:
- che  l’ufficio  tecnico  accogliendo  le  direttive  dell’Amministrazione,  ha 

individuato  come  priorità  la  sostituzione  n°  27  pali  dell’illuminazione 
pubblica in via Pietri in marina di Campo che risultano ammalorati e con 
un sistema illuminante ad alto consumo;



- che  l’intervento  predetto  è  necessario  anche  a  fronte  del  fatto  che 
trattasi di una via ad inteso transito veicolare e pedonale soprattutto nel 
periodo estivo;

Richiamata la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  177  del 
30.11.2021  avente  ad  oggetto:  “DETERMINA  CONTRATTARE:  AVVIO  PROCEDURA 
SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 51 COMMA 1 LETT. A) DEL D.L. 
77/2021 E S.M.I. DA ESPLETARE SUL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA "START" 
PER L'ACQUISTO E POSA IN OPERA DI PALI PER L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DA INSTALLARE IN 

VIA PIETRI IN MARINA DI CAMPO - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA”;

Dato atto:
- che a seguito della determinazione a contrattare predetta l’ufficio inoltra-

va il giorno 01/12/2021 sul Sistema Telematico Acquisti della Regione To-
scana “START” la Lettera di Invito, unitamente alla documentazione tecni-
co amministrativa, a presentare offerta economica alla ditta ODL MILANO 
SRLS,  con  sede  legale  in  Milano,  Via  G.  Bellezza,  11 –  C  .F./P.IVA: 
09272620965, ditta esperta nel settore di riferimento;

- che l’importo a base d’asta è pari ad € 46.850,00 oltre IVA di legge;
- che nei termini previsti dalla Lettera di Invito l’operatore economico invi-

tato ha presentato la documentazione amministrativa ed economica cor-
retta e completa;

- che l’offerta economica proposta è pari ad € 46.500,00 oltre IVA, corri-
spondente ad un ribasso percentuale del 0,74706% circa;

- che l’offerta presentata risulta corretta e congrua;

Visto Il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC allegato alla presen-
te (Numero Protocollo INAIL_30493084 Data richiesta 06/12/2021 Scadenza va-
lidità 05/04/2022);

Constatato altresì che le risorse per la spesa predetta sono state inserite in 
occasione della  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  39 del  30/07/2021 
avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

- BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023” con la quale è stata applicata una 
quota  dell’avanzo  2020  libero  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020104/002  - 
Capitolo  208020104000  per  l’annualità  2021  del  bilancio  di  Previsione 
2021.2022.2023;

Dato atto altresì che la forma del contratto è la determina di incarico seguita 
dallo scambio di corrispondenza secondi gli usi commerciali ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la documentazione di gara e la Planimetria che allegati al presente atto 
ne formano parte integrante e sostanziale;

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: 9001901BB2;



Attestata  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici,

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2021;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura e posa in opera di n° 27 
pali da installare in via Pietri in Marina di Campo a favore della ODL MILA-
NO  SRLS,  con  sede  legale  in  Milano,  Via  G.  Bellezza,  11 –  C  .F./P.IVA: 
09272620965;

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta predetta la somma € 56.730,00 IVA 
compresa nel bilancio di previsione 2020/2021/2022 riducendo di pari im-
porto  la  Prenotazione  n°  1906/2021  al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012 Capitolo 208020104000 – annualità 2021 del Bilancio 
di Previsione 2021.2022.2023;

3. DI DARE ATTO che le risorse per la spesa predetta sono state inserite in 
occasione  della  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del 
30/07/2021 avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 
2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023” con 
la quale è stata applicata una quota dell’avanzo 2020 libero al Codice di 



Bilancio  1005/2020104/002 -  Capitolo  208020104000 per  l’annualità 
2021 del bilancio di Previsione 2021.2022.2023;

4. DI DARE ATTO altresì:
- che la presente determinazione di aggiudicazione definitiva unitamente 

alla presente Lettera di Invito ha valore contrattuale a tutti gli effetti ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.s.m.i.;

- che la presente determinazione diventerà efficace una volta che saranno 
terminate con esito positivo le verifiche sui requisiti dichiarati in sede di 
gara;

1 DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” in-
trodotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

2 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


